



SP + Digital



/governosp



Bolsa Eletrônica de Compras SP

[Perguntas Frequentes](#) [Fale Conosco](#)[Comunicados](#)  
[Sair](#)[sua conta](#)[Procedimentos](#)[Relatórios](#)[Sanções](#)[Catálogo](#)

16:46:16



Número da OC 892000801002023OC00061 - Itens  
negociados pelo valor total  
Situação HOMOLOGAÇÃO

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro  
UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALIMPICO  
BRASILEIRO

[Fase Preparatória](#) [Edital e Anexos](#) [Pregão](#) [Gestão de Prazos](#) [Ata](#) [Recursos](#) [Atos Decisórios](#)

37996079862 Beatriz Martins Dias

[Voltar](#)

## Pergunta

ESCLARECIMENTO

23/08/2023 14:44:01

CPF: 00000000000

Nome: ALAN

Endereço: RUA FORTALEZA, 1000

Cidade: FORTALEZA

CEP: 00000000

Telefone: 000000000

E-mail: alan@gmail.com

1 - Considerando ser a licitante uma entidade filantrópica, podemos desconsiderar o item 10.1 do Edital, no que se refere a "devendo ser efetuada a retenção na fonte dos tributos e contribuições determinadas pelos órgãos fiscais e fazendários em conformidade com a legislação vigente, quando for o caso. " ?

Item 4.3 - Anexo I - Dos prazos de entrega dos resultados

2 - Quais os exames considerados de urgência e devem ser liberados no mesmo dia?

3 - Considerando que o Edital contempla 60 tipos de exames diferentes. Considerando que alguns exames, diante da complexidade técnica, exigem maior tempo de processamento, perguntamos:

Os prazos para entrega dos resultados dos exames (subitem 4.3) poderão ser reavaliados pela Contratante, diante de justificativas técnicas entre as partes ?

#### Resposta

Igor Costa Santos

24/08/2023 17:01:31

Prezado Licitante,

Em resposta aos questionamentos esclarecemos o seguinte:

1 - Considerando ser a licitante uma entidade filantrópica, podemos desconsiderar o item 10.1 do Edital, no que se refere a "devendo ser efetuada a retenção na fonte dos tributos e contribuições determinadas pelos órgãos fiscais e fazendários em conformidade com a legislação vigente, quando for o caso. " ?

RESPOSTA: As entidades filantrópicas não deverão sofrer retenção na fonte sobre os tributos que estiver isenta ou imune.

Item 4.3 - Anexo I - Dos prazos de entrega dos resultados

2 - Quais os exames considerados de urgência e devem ser liberados no mesmo dia?

RESPOSTA: Glicemia em jejum, Ureia, Creatinina, Perfil Lipídico, Triglicérides, TGO, TGP, Fosfatase Alcalina, Gama GT, Bilirrubinas (totais e frações), Ácido úrico, Cálcio, Magnésio, Proteínas (totais e frações), Cálcio, Sódio, Potássio, Proteína C Reativa, Hemoglobina glicada, CPK, T3, T3 Livre, T4 Livre, Testosterona, HIV, Hepatite B, Hepatite C, Progesterona, VDRL, Chagas, Hemograma.

3 - Considerando que o Edital contempla 60 tipos de exames diferentes. Considerando que alguns exames, diante da complexidade técnica, exigem maior tempo de processamento, perguntamos:

Os prazos para entrega dos resultados dos exames (subitem 4.3) poderão ser reavaliados pela Contratante, diante de justificativas técnicas entre as partes ?

RESPOSTA: Sim, é possível desde que haja entendimento entre ambas as partes.

Atenciosamente,

